
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Master Thesis : 

The Decline of Terrorism in European Soil: 

Comparative Political Analysis 

 

Written by Isaac David Pinto Guzmán 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

 

 

 

Date: 31.07.2023 

Charles University 

Department: Security Studies 

Supervisor: doc. PhDr. Vít Střítecký 

Student ID: 47544203 

University of Konstanz 

Department: Politics and Public Administration 

Supervisor: Prof. Dr. Michael Dobbins 

Student ID: 1252046 



2 

 

 

 

 

Abstraktní: 

Tento článek se zaměřuje na účinnost protiteroristických politik a strategií prováděných 

členskými státy Evropské unie (EU). Studie zkoumá typy zavedených politik a opatření, 

účinnost shromažďování a sdílení zpravodajských informací a výši finančních prostředků 

poskytovaných na bezpečnostní úsilí. Výzkumná otázka, kterou se tato studie řídí, zní: Které 

politiky, bezpečnostní strategie a opatření zavedené členskými státy Evropské unie nejúčinněji 

snížily četnost nebo úspěšnost teroristických útoků na jejich území, včetně dokončených, 

neúspěšných a zmařených útoků? Cílem studie je poskytnout tvůrcům politik a bezpečnostním 

expertům cenné poznatky k vypracování strategií založených na důkazech pro prevenci a boj 

proti terorismu v EU. Přehled literatury kriticky zkoumá sekuritizaci terorismu v Evropě a její 

důsledky pro občanské svobody a demokratickou správu věcí veřejných. Teoretická část se 

zabývá teorií tvorby politik a zkoumá faktory, které ovlivňují tvorbu politik, jako je role různých 

aktérů, politický kontext a vliv vnějších faktorů, jako jsou mezinárodní normy a standardy. 

Tento článek konstatuje, že četné politiky prováděné v Evropské unii motivovaly pokles 

teroristických aktivit v celém regionu; rozdíly v investicích v průběhu let se však neukázaly jako 

významné pro ovlivnění četnosti neúspěšných, zmařených nebo dokonaných teroristických 

útoků. V závěru studie je diskutován potenciální dopad protiteroristických politik a opatření na 

občanské svobody a demokratickou správu věcí veřejných a jsou identifikovány mezery ve 

stávající literatuře. 

 

Klíčová slova: Terorismus - srovnávací analýza - tvorba politik – Evropa 

Název: Úpadek terorismu na evropské půdě: srovnávací politická analýza 

 


